nens ad temperantiam regularē q̄ abstinentia est temperantia regularis. Quinto. materia nō facit differentiam speciem in virtutibus: sed abstinentia non differt ab alijs nisi per materiam igit. Ad primam nego maiorem et dico q̄ virtutes ordinate principaliter ad actus aliarum virtutū aut ad expurgationem viciorū et hoc est p̄ prima conclusionem nō sunt ex se laudabiles: sed laudem et commendationem suam ex virtutibus ad quas principaliter ordinant suscipiūt et hoc est p̄ prima conclusionem. Ad secundā concedo aīn hoc addito q̄ nō solum ad castitatem sed etiā ad alias multas virtutes assequēdas que impediuntur p̄ hoc q̄ corpus nō est sufficienter maceratum et castigatum. et nego p̄nam q̄ enim abstinentia mediante actu suo ex tertio ordinat ad actum aliarum virtutū et non castitas. ideo abstinentia a castitate distincta est. Ad tertiam dico q̄ circa vsum vestimentoꝝ ponitur specialis virtus sicut postparebit puta aliqua species modestie. nec valet ratio Tho. dicens tū oppositum ex eo q̄ vsum vestimentoꝝ introductus est ab arte et vsum ciborum a natura hoc enim nō concludit. alias circa congregationē peccatarum et circa delectationes appositas non essent ponende speciales virtutes neq̄ circa edificia magna neq̄ circa ludos multos quorū vsum ab arte introductus est ponēda esset specialis virtus. Ad quartam nego aīn. Ad primam probationem concedo assumptum stricte vtendo terminis et concedo q̄ potest esse aliquis abstinentis qui nō est temperatus nec actualiter nec habitualiter temperantia regulari licet talis sit temperatus vtualiter em̄ tota latitudo temperantie regularis siue medietatis siue a b c: ista latitudo abstinentie a b tunc dico q̄ ille actus interior vel habitus qui p̄ obiecto habet totam latitudinem a b c ita q̄ intendit nec deficere ab ea nec excedere est temperatus temperantia regulari et non est per hunc habitus vel actum abstinentis: ille vero qui habet latitudinem a b p̄ obiecto ita q̄ intendit actualiter vel habitu aliter nec deficere nec excedere ab ea est abstinentis et non est per eam temperatus temperantia regulari nec actualiter nec habitualiter. q̄ si impeteretur actus comestionis mediante actu primo habente scilicet pro obiecto latitudinē a b c siue comestio se extendat per totam latitudinē siue per partem eius tunc erit actus temperantie regularis si vero impeteretur comestio per actum secundum tunc non excedet latitudinē a b quia alias non esset et conformis et erit actus abstinentie. Ex quo patet q̄ idē actus exterior potest esse successiue actus temperantie regulariter et abstinentie imo actus virtutis et viti. Ad secundam probationem concedo antecedens secundum particularem similitudinem. sicut enim medietas a b est pars medietatis a b c ita et difficilior est moderari appetitum secundum hanc p̄ez latitudinis q̄ secundum totam quia difficilior est sufferre patienter magnas subtractiones cibi q̄ paruas ita etiam difficilior est abstinentia q̄ temperantia regulariter et qui habet abstinentiam facilius habere potest temperantiam regularē neq̄ tamen oportet q̄ sine virtutes eiusdem speciei. Exemplū huius

Duplex vna  
Deus excludit  
altam.

Contra octavam  
conclusionem.

Solutio.

11  
m  
60

est conceptus specificus non seruat nisi partes eo-  
rum que seruantur per conceptum genericum et ta-  
men conceptus specificus est specificus distinctus  
a conceptu generico. Ad tertiam probationem  
nego assumptum quia dictamen primum habet to-  
tam latitudinem a b c. p. obiecto dictamen vero se-  
cundum non habet nisi partem illius p. obiecto  
scilicet a b / c cum dicitur q. quicumque seruat medi-  
um rē. Dico q. medium potest seruari dupliciter  
Anomō in actu interiori et tunc seruari medium  
est actum illum habere huiusmodi latitudinem  
medij pro obiecto et in hoc sensu nego antecedēs  
Alio modo in actu exteriori et sic ego concedo / es  
dico q. licet virtus potest esse idē ac exterior  
qui cum imperatur a voluntate abstinentie dicitur  
actus abstinentie cuius imperatur a voluntate tem-  
perantie regulariter dicitur actus temperantie re-  
gulariter non oportet tñ q. vtraque virtus sit et us-  
des spēs Ratio ante oppositū soluta est ex dictis.

Mediū vir-  
tute duplī  
seruari of.

**Q**uerit secūdo utrū  
omnis abstinentia in pane et aqua fa-  
cienda sit? Arguitur q. sic quia panis  
et aqua sufficiunt ad vitam hominis ergo in his  
facienda est abstinentia. In oppositum Arguitur  
sic quia multipliciter aliter potest fieri subtractio  
ciborum q. solo pane et aqua vīdo: igitur mul-  
tipliciter aliter potest fieri abstinentia. Notandū  
q. vī dicitur est abstinentia cōstitit in subtractiōe  
ciborū non quidem nocuorum bone habitudinis  
anime vel corporis quia etiā in hac subtractiōe  
consistit temperantia regularis: sed consistit in sub-  
tractiōe ciborū non nocuorū. Ista autē substra-  
ctio potest fieri multipliciter. Ano mō quo ad quan-  
titatem ciborū cum scz subtrahit de quantitate  
alimentī. Secundo mō quo ad speciem puta cuius  
quis abstinet a cibis altius speciei a quibus ta-  
men non tenetur abstinere scōz regulam tēperā-  
tie. Tertio modo scōm qualitatem aut prepara-  
tionem vel cōdimentum ciborū vt cuius quis vīes  
pane abstinet a tenero et non vitur nisi duro / aut  
vīes herbis abstinet a coctis et non vīis nisi cru-  
dis / aut cū quis abstinet ab elixatis aut africtis  
aut ab condimentis inuentis ad excitandum ap-  
petitum / aut reddendum cibos delicatiorē et vsū  
delectabiliorē. Quarto mō quo ad vices et nu-  
merū refectionum / vt cum quis semel tantum in  
die vitur cibis aut bis in tribus dieb<sup>9</sup> cum autē  
semel in die hoc aliquando fit cum obseruatione  
cere et distincte hōre ab ecclesia institute aut ap-  
probate et tunc est ieiunij: alij vero sine hmōi  
obseruatione certe hōre in refectione sumēda et tūc  
est abstinentia vīruz aut sic ieiunij vel nō videbitur  
postea. Ad abstinetiaz autē tēz nō extigē q. fiat  
subtractio quo ad oīa sed sufficit quo ad vnū sed  
forte erit debilis et tenuis abstinetia. Et tō in ab-  
stinetia ponunt multū grad<sup>9</sup> abstinētē multū dif-  
ferentia scōz perfectōz. Contingit em̄ subtrahere  
re de quantitate plus et min<sup>9</sup> de specieb<sup>9</sup> etiā cibo-  
ruz cōtingit scōz plus et min<sup>9</sup> subtrahere. Quis-  
dam em̄ abstinet a carnibus tantum alij a carni-  
bus et ab omni quod cum carne cognationē ali-  
quam habet / vt sunt oīa lacticia / alij a carni-

bus et piscibus similiter etiam est dicendū de alijs.  
Prima conclusio. Subtractio ciborū que  
est notabiliter in detrimentum bone habitudinis  
anime non est abstinentia censenda. Probatur.  
Abstinentia que est in detrimentum puritatis  
mentis non est abstinentia vt patet ex preceden-  
ti questione: sed subtractio ciborum que est nota-  
biliter in detrimentum bone habitudinis anime  
est in detrimentum puritatis mentis igitur. Ad-  
uerte tamen q. aliquid dicitur esse in detrimen-  
tum bone habitudinis anime dupliciter Anomō  
do secundum quid et pro paruo tēpore. Aliomō-  
do simpliciter: scōz quid autē vt si quis ppter cō-  
suetudinē laute et delicate vite tristet cū incipit ab-  
stinere et etiā aliquo modo reddatur minus ap-  
petens ad bona opera cum vero habitum abstinenti fre-  
quenter abstinēdo induxerit hec omnia detrimē-  
ta cessent aut cum hoc accidit propter aliam cau-  
sam separabilem tamen ab eo et de hac dispositi-  
one non intelligitur conclusio hec enīz non est ra-  
tionabilis causa tollendi abstinentiam. Simpliciter  
autem fit cum hoc detrimentum accidit ex  
debita proportione alimentī ad corpus secundū  
qualitates aut nullomodo aut non nisi difficilissime  
a corpore auferibiles licet etiam alio modo p  
ventre potest vt dicitur. Similiter etiam contin-  
git aliquando q. qui fuerunt intemperati et post  
ea incipiunt abstinere vehementius vt gerunt hō-  
mulus carnis quia vt dicit cassian<sup>9</sup> resoluunt su-  
mores concreti in medullis qui excitant libidīnē  
in abstinente sed quia hoc malum frequenter ab-  
stinendo superari potest ideo propter hoc peric-  
ulus non est ab abstinentia cessandū sed viriliter  
resistendum est impugnationi et abstinentia fre-  
quentanda vt mali huius radix tandem auferat  
Secunda conclusio abstinentia que est notabi-  
liter et simpliciter in detrimentum bone valitu-  
dinis corporis non est abstinentia. Probatur qz  
omnis talis est in detrimentum bone habitudi-  
nis anime quia secundum cassianum et superi<sup>9</sup>  
allegatum est vtraque nimietas scilicet abstinen-  
tie et voracitatis monachum equali dispendio af-  
ficit nā per excessū abstiniens ad illū statū reuol-  
uit in quo verax quisq. per ingluuīē detinet. et se-  
cundum eū ibidē immoderata continentia per-  
niciosa q. saturitas remissa supplantat. Aduer-  
te tamen q. sicut sū alij quoq. corpora nisi mā-  
cerentur semper aduersus spiritum calcitrant ita  
sunt aliqui qui nisi molestia egritudinis castigē-  
tur valitudo anime patiat detrimentum et qz anima  
prestat corpori et bona habitudo anime bone va-  
litudinis corporis preferenda est ideo rationabile  
est q. tales quā q. quis etiam diurnam molestiā  
corporis patiantur vt habitudo anime conueni-  
ens sit et operationibus spiritalibus accōmoda  
quomodo autem exponendum sit simpliciter factis  
partē ex alia conclusione. Tertia conclusio.  
Abstinentie modus secundū ea pacitatem viriuz  
attendend<sup>9</sup> est vt tantū cibi quisq. sibi concedat  
nō q. tam facietati sed quantū corporis sustenta-  
tioni sufficiat. Hanc conclusionem ponit expresse  
Cassianus collatione secunda quia vt dicit vtraque  
nimietate sustinet magnū detrimentum Nam le-

Pria p̄tō

Secda p̄tō

Tertia cōn-  
clusio.

iuniorum nimietas ventrem cōstringit eorum  
 nimietas distendit. Nam vt mens inanitate cibi  
 lassata perdit orationis vigorem ita nimietate vo  
 ractatis oppressa emittit ad dei preces puras  
 non potest. **Quarta conclusio** q̄ritas virium  
 non solum ex se sed etiam per comparationes ad  
 laborem qui ex negotio incumbit abstinenti pen  
 sanda est. Patet nā ad maiorem laborem perfe  
 rendam exigitur maior virtus corporis et ad mi  
 nozem minor sed p̄pter abstinentiam nō est dese  
 renduz negotiū q̄ nec p̄ abstinentiā debem⁹ tan  
 ti nos extirantire non sufficiamus ad laborez  
 quē exigit negotiū ad qd obligamur. **Quinta**  
**conclusio** sicut arctiorem abstinentiam propter  
 satisfaciendi debitum et impugnationis stimulu  
 retundendum suscipimus ita et propter humani  
 tatem aduenientibus fratribus aut amicis impen  
 dendam nonnunq̄ abstinentie rigorem remitti  
 mus. **Prima ps** probatur qz qui propter pecca  
 ta sua multa deo debent multum cōmode ieiunā  
 do et abstinentia pro debitis satisfaciunt. **Proba**  
**ur secundo** per illud Bernardi in quodam ser  
 mone Ieiunium nō solum abolitio peccatorum  
 sed extirpatio viciorum non solum optinet venti  
 am h̄ mereatur gratiā. nō solum delet preterita que  
 commiseramus sed etiam repellit futura que cō  
 mittere poteramus ex qua auctoritate **Proba**  
**etiam secunda pars**. **Tertio** probatur eadē secun  
 da pars per illud Chrysostomi in quodaz sermo  
 ne per ieiunia cessat pugna carnis aduersus ani  
 mam: et anime aduersus carnem nec ultra sargit  
 ancilla in dominam nec serua superbit in liberaz  
 sed vniuersa prelia ieiunioz presentia cōquiescūt  
**Tertia pars** probatur p̄ **Cassianus** collatione sec  
 unda. Nam scdm̄ eum nos ex caritate aduenien  
 tibus fratribus humanitatem impendere debe  
 mus ergo cuml. vt dicitur Iste absurdum fratri imo  
 christo mensam offerre et non pariter cum eo ci  
 bum sumere sequit q̄ abstinentie rigor propter  
 fratres vel amicos supuenientes remittendus est  
**Sexta conclusio** qui vitam in perpetuo absti  
 nentia ducere desiderant corpus suuz semper ra  
 tionabili et equali parcimonia castigare debent  
 probat hanc conclusionem **Cassianus** quia si al  
 quando superabundantiam escaruz sumant tūc  
 cum quodam pruritu egerent et expelletur natu  
 re lege illud qd erit concretū in medullis eo q̄ na  
 tura non patitur in se residere superabundantiā  
 superflui humoris et ita ex hoc sequentur pollut  
 ones nocturne q̄ falsam vt rariuz hec patiantur  
 corpus semp̄ q̄ritum possibile est equali parcimo  
 nia castigandum est. **Septima conclusio** tem  
 perata p̄nientie equalitas ac mensura est vt quo  
 tidianam panis refectionem quodiana comite  
 tur esuriet. **Probat** primo quia hoc est proba  
 tum obseruatione abstinentium patrum. **Secun**  
**do** quia hec animam et corpus semper in vno et  
 eodem statu conseruat: nec permittit mentem fa  
 tigatione ieiunij deficere: nec saturitate grauari  
 vt dicit **Cassianus** qui hanc parcimonia  
 secuti sunt eandem sunt frugalitate freti vt interdū  
 post vesperam se nec sentiant nec meminerint re  
 fecisse. **Est** tamen hec continentie equalitas

ad obseruandum multum difficultis contra quam  
 errant qui mollant ieiunia protellare biduo et id  
 quod hodie sumpturi erant in crastinū referuare  
 dūmodo qn̄ reficiuntur optata satietate potiant  
**Itas** duas vltimas conclusiones non solū intel  
 ligo de abstinentia in hijs qui quasi perpetuam  
 abstinentiam ducunt: sed etiam de temperantia  
 regulari in alijs. ad optimam enim dispositionez  
 et corporis et anime multum vtile videtur vt cor  
 pus semper rationabili et equali parcimonia ca  
 stigetuz et q̄ quothidianā refectionem quothidiana  
 comiteatur esuriet ita q̄ non accedat ad secun  
 dam refectionem nisi interuenierit fames et sic pe  
 ce sumat alimentum vt eo sumpto nichilominus  
 eadem die fames sine esuriet subsequat⁹ et de istis  
 iste conclusio magis ad temperantiam regu  
 larem qz ad abstinentiaz pertinet. Si autē que  
 rat aliquis quis si verus huius temperantie mo  
 dus **Respondet** **Cas.** collatione secunda q̄ secun  
 dum patrum sententiam refeccio panis est omni  
 bus alijs preposita cuius modus consistit in duo  
 bus partibus id est parvulis panibus vix pō  
 dus libze vnius habentibus et licet ijs qui coctis  
 vuntur hec mensura magna videatur tamē qui  
 coctis abstinent et reficiunt crudis in intelligūt vt  
 dicit **Iesse** multuz difficile in hac mensura refecc  
 onem sumere adeo q̄ seniores hanc parcimoniaz  
 cum tanto labore tollerantur/ vt non sine gemitu  
 ac tristitia et quodā modo inuit hunc refeccōis  
 modum sibi imponerent. **Octava conclusio**. **Et**  
**si in pane aqua ac oleeribus excellentissimū gen⁹**  
**abstinentie possuz sic abstinentias tamen publi**  
**cas regulariter ita fieri non expedit vbi per absti**  
**nentias publicas eas intelligo que a legissatore**  
**cōmuniter omnibus imponuntur.** **Prima pars**  
**patet** per **ambrosium** in examerō libro tercio sup  
 illud respicitur volatilia celi quoniam neqz serena  
 et ita dicentur. Quoniam enim illa pascuntur  
 dei gratia nemo sibi debz de sua industria et virtu  
 te blandiri deinde docuit quia simplicem victum  
 et naturalem cibuz olerum reliquis cibis debuit  
 anteferre. **Hic** enim sobrietatis est reliqui bellicia  
 rum atqz luxurie hic communis omnibus anima  
 libus cibis illi paucoruz. **Secundo** per illud eius  
 dem ibidem exemplum frugalitatis magisteriuz  
 parcimonie est herbe simplicis victu olerisqz vi  
 lis aut pomi contentos esse omnes oportere quē  
 natura obtulit quem liberalitas dei prima dona  
 uit. **Tertio** per illud eiusdem ibidem **Cibus** ole  
 rum salubris ipse idem vnus cibuz/ qui morbos  
 repellit/ qui refecet cupiditate nullo hominū ope  
 ratus labore/ sed diuino effusus munere. **Hec** q̄ ha  
 bet apparentiam quod dicunt aliqui q̄ **Ambro**  
**sus** loquitur de statu prime conditionis et de sta  
 tu terre et hominis ante diluuium ex hoc enim  
**Ambrosius** non potest inferre q̄ non debemus  
 esse solitici de prouisione crastinet q̄ debemus  
 esse contenti simplici cibo olerū ideo dico q̄ **Am**  
**brosius** dat ibi consiliū viris perfectis et ad ex  
 cellentissimos gradus abstinentie dispositis sed  
 non dat regulam quam vnusquisqz sequi teneat  
 tur. **Modum** autem quo quis perfectus hanc ex  
 cellentis abstinentie gradum assequi possit spe

**Quarta conclusio**

**Quinta conclusio**  
q̄ habz tres  
partes.

**Sexta conclusio**

**Septima conclusio.**

**Actus**  
**d⁹ ipse**

**Octava**  
**conclusio.**

rit epicurus cum ait Sapores itez simplices equa magnifico luxu ferre voluptatem quando quod dolet per inedia sublatam esse. Et panis ergo et barius et aqua summam voluptatem afferunt cum egens quis illa in cibum sumit. Ex quibus verbis apparent duo. Primum est qd si quis non accedat ad cibum nisi prius esuriens patiatu r pane et aqua delectabiliter utetur secundu qd Epicurus false de voluptate criminatur neqz credendum eum felicitatem in voluptatibus corporalibus posuisse ad illum sensum quem sibi auctores communiter imponunt. et ideo de hoc frequenter se excusat et exponit quomodo in voluptate felicitatem collocet. Secunda pars conclusionis probatur quia abstinentie publice hoc est que auctoritate legislatoris spiritualis comuniter omnibus abstineri ronabiliter potentibus regulariter imponuntur debent comparari ad comunem facultatem hominum ita qd debent esse tales qd eas homines vt in pluribus tollerare possint alias non modo frustra imponerentur sed etiam eas imponendo laqueus quidam aut precipitium pareretur porius qua salutare remediū. Dixi autem regulariter propter eas abstinentias que aliquo casu raro contingente vrgente imponuntur hominibus sicut interdum vt liberemur ab imminente vel inundationis vel bellice vastationis: vel pestis: vel amicus alterius mali periculo imponitur abstinentia in pane et aqua. hoc etiam est dictu propter abstinentias que alicui in satisfactionem pro delictis i pane et aqua a xpi vicario imponuntur. ad tales enim est obligatus sed non eas dico publicas quia non sunt comuniter omnibus abstineri potentibus impositae. **Rona conclusio** non omnis abstinentia in pane et aqua facienda est. probatur primo ex precedenti conclusionem Secundo omnis ex intentione subtrahens de laitudine medietatis ad temperantiam regularis pertinentis est abstinentia sed non omnis talis subtrahit vsqz ad panem et aqua nec taliter subtrahere tenetur igitur. Tercio abstinentia aut est voluntaria aut non si sic ergo in libertate abstinentis est tantu vel tñ subtrahere scz vel de quantitate vel de specie vel de qualitate vel de tpe et si non est voluntaria sed imposita publice aut priuate tunc constat qd non tenet abstineri nisi qz tuz impositum est. sed non omnis abstinentia imponitur in pane et aqua vt patet de seclunjs quadragesimalibus igitur. Quarto si sic sequeretur qd vita religiosu abstinentie perpetue sacrata esset continue culpabilis. patet quia nulla religioni vsu solius panis et aque instituta est ergo si ad hoc tenentur omnes abstinentes sequitur qd continue peccant. **Contra primam conclusionem** arguitur sic omnis substractio ciboru que est ad mortificationem corporis vitilis est abstinentia sed ois substractio ciboru est ad mortificationem corporis vitilis ergo omnis talis est abstinentia. Secūdo merito boni operis et premium sibi debitu est maius bonum qz sit vita corporalis ergo propter periculum vite corporalis aut bone habitudinis non est deserendum abstinentie bonum. **Ad primam dico qd duplex est mortificatio cor**

poris vna materialis qua corp⁹ realiter viribus suis debilitatur et de tali nego maiorem et concedo minorem. **Alia est spiritualis** qua scilicet corpus debilitatur quo ad vitam concupiscentie et incipit non oblectari seu non resistere spiritui et hanc mortificationem sequitur etiam viuificatio spiritualis qd corpus viuere incipit vita spiritus cui prius oblectabatur et renitebat et de ista concedo maiorem et nego minorem. Ad secundam concedo consequens et nego consequentiam quia abstinentia que fuit bona et meritoria sublato periculo vite aut bone habitudinis eo posito desinit esse bona et meritoria et ideo deseritur abstinentia posito huiusmodi periculo non quia propter minus bonum deseratur malus sed quia illud quod futurum erat bonu sublato periculo minoris boni eo posito non est futuruz bonu. **Contra sextam conclusionem** arguitur sic quia per quintam conclusionem abstinentie rigor remittendus est propter humanitatem impendendam fratribus aut amicis aduenientibus ergo corpus non semper est castigandu equali parcimonia. Secundo homo non est semper equaliter dispositus ad sumendum cibum vel ad abstinendum ergo non semper equali parcimonia castigandum est corpus antecedens patet tuz propter egritudines incidentestum propter dispositionem temporis Tertio vt habet tertia conclusio abstinentie modus secundum capacitatem virium attendendus est sed vt res hominis non semper sunt equales in diuersis temporibus ergo nec vrendum est semper equali parcimonia. **Ad primam** concedo antecedens et nego consequentiam dicit enim Cas. et consulto et presertim cenobitis et his de quibus loquitur qd de alimento suo puta de parimatij duobus vnum hora nona comedant et alium referent in noctem: et si venerit super hospes comedet: et si non venerit etiam comederit illum et ita per hunc modum equali parcimonia seruabit et nihilominus humanitatem superuenientibus fratribus impendet. Et si dicas qd per hunc modu non remittitur abstinentie rigor. Respondeo negando consequentiam quia maior est abstinentia comedere duos panes in die in eadem hora qz comedere in diuersis horis et ita per hoc qd comedit diuersis horis propter humanitatem impendendam hospiti remittit rigorē abstinentie. **Ad secundam** concedo antecedens et nego consequentiam dico tamen qd ratione egritudinis potest esse tanta indispositio qd variatio facienda esset qz quod esset rationale tempore sanitatis esset irrationabile tempore egritudinis dico tamē qd si ratione complexionis aut alio modo varietas temporis induceret notabiliter sensibilem varietatem in viribus qd hec equalitas esset equalitas proportionis et non quantitatē et secundum varietatem temporum esset facienda varietas in substractioe ciborum et hoc dico quia varietas temporu in illis quibus maiorem varietatem virium inducit qz in alijs. **Contra septimam conclusionem** arguitur sic sicut ad abstinentiam exigitur determinatio alimenti secundum quantitatem ita et determinatio temporis ad sumendum refectionē sed continua

ificatio cor poris

Contra sextam conclusionem

Solutioes

Rona pco

Contra primam conclusionem

Contra septimam conclusionem

Solutio.

gte frequenter q̄ illa hora mundū interuentū esu-  
 ries aut ergo sumetur refectio t̄ tunc non quoti-  
 dianam refectioem quotidiana cōcomitata est  
 esuries aut non sumetur et tunc nō obseruabitur  
 determinatio temporis pro refectioe sumenda  
 Ad hanc rōnem secundū Cassianum respondeo  
 q̄ sumitur refectio hora illa determinata et quā  
 uis nō inesse esuries nā vt dicit sicut timendū est  
 ne appetitu corporee voluptatis sic in dissoluto  
 nem dilabamur vt ante presitutus tempus cibo  
 indigere vel modū excedere presumamus ita re-  
 fectio esse et sompni hora legitimā etiam si tunc  
 fastidiantis cibū ingerēda est quod probat quia  
 moderata continentia perniciosus suppletat q̄  
 saturitatis remissa et hoc intelligo ita faciendū  
 hīs quibus opera ardua incūbunt t̄ statim post  
 cibum sumptum non sunt ita dispositi ad agen-  
 dum sicut ante. In alijs autem videtur melius ef-  
 se q̄ expectaretur esuries moderata sicut Epicu-  
 rus t̄ Pythagoras obseruasse videntur vt in pluri-  
 bus tamen veritatē obseruari potest. **Cōtra**  
**prima** partem octauae conclusionis arguitur sic  
 sine quacūq̄ preparatione artificiosa cibi suffici-  
 unt ad vitam hominis ergo excellentior abstinen-  
 tia est in herbis et fructibus t̄ in aqua q̄ in pane  
 et in aqua. aīis probatur per illud q̄ habetur Be-  
 nedi p̄rio. Vidit deus cuncta q̄ fecerat et erant  
 valde bona. **Cōtra** secundam partem arguitur  
 sic panis et aqua sufficiunt ad vitam hominis er-  
 go in hīs publica et cōmunitis abstinentia facien-  
 da est. aīis probatur. tum primo quia videmus  
 multos ex hīs solis viris. tum secundo qz ad nu-  
 trimentum sufficit restaurans deperditum ad q̄  
 sufficit panis et vehiculum differens alimentum  
 ad q̄ sufficit aqua. **Cōtra** primam nego aīis ad  
 hūc sensū q̄ sufficiens p̄tate ista sic sc̄ q̄ nō cō-  
 sequat̄ homo ex hīs solis nutrit̄ detrimentū no-  
 tabiliter sensibile. Et ad probationē dico q̄ vidit  
 de⁹ cūca que fecerat t̄ erant valde bona bonita-  
 te nature secundū speciem suā sed nō erant valde  
 bona sic in natura sua manentia bonitate cibi et  
 alimenti. Ad sc̄dāz si aīis intelligat̄ vtr̄ vniuersa-  
 litate vel simpliciter vel vt in plurib⁹ nego: nō est  
 ad vitā hoīz vt in plurib⁹ sufficeret panis t̄ aqua  
 qui. Imo si hīs solis nutrit̄ maior pars hoīz de-  
 trimentū notabiliter sc̄sibile cōsequeret̄. Et ad p̄-  
 bartonez cōcedo aīis t̄ nego p̄tiaz qz tales fuerū  
 pauci numero qui ratione cōplexionis aut aditu-  
 torū alicui⁹ specialis hūc viuendi modū ferre po-  
 tuerūt. Ad secundā p̄bartonez nego assūptū non  
 em̄ sufficit differēter quodlibet restaurās sed opz  
 q̄ si cōsonū t̄ cōforme cōplexiōi per illā em̄ rōez  
 p̄bare q̄ ex quocūq̄ seco et humido mixtis pos-  
 set homo sufficienter nutriri. Aliter t̄ r̄de  
 et magis ad intentionē p̄clusionis nego cōsequē-  
 tiam qz q̄uis ita eēt q̄ p̄dica sufficerent tamē in  
 imponenda abstinentia publica sepe t̄ regulari-  
 ter obseruanda nō solum inspiciendū est quid suf-  
 ficat ad vitā hominis s̄ etiā id ad quod hoīes in-  
 ducti verissimiliter possunt t̄ quia non est verissi-  
 le q̄ homines p̄ maiorē parte hanc abstinentiaz  
 susciperent p̄pter molestiaz in p̄ferendo eaz ideo  
 nō est taliter regulariter imponenda. Ratio an-

te oppositum soluta est ex dictis.

## Verit̄ tertio vtruz

**Q**uod rigor abstinentie ita sit aliquando ob-  
 seruandus vt deserat pro extrema ne-  
 cessitate nō debeat argui q̄ sic Machabei ab-  
 stinebant a carnibus sicut nec huiusmodi absti-  
 nentiam etiam pro morte deseruerunt et in hoc  
 laudantur igitur. In oppositum arguitur quia si  
 sic in casu quis esset suspensus homicida. **Cōtra**  
 dum q̄ aliquis dat operā alicui ex multiplici p̄-  
 cepto. Anomō ex lege diuina ad hoc ipsum obli-  
 gante. Secundomodo ex lege humana possitua.  
**Tertio** ex p̄tiaz proposito. **Lex** autēz possitua  
 est duplex quedam est ecclesie. Alia est alicuius  
 particularis congregationis quam sponte ingre-  
 dimur. De abstinentia quā ex lege diuina facimus  
 nichil dicaz ad presens nisi q̄tum ea que de alijs  
 dicturi sumus requirent ne autē generalis sermo  
 nos ab explicatione lucida p̄positi impedit spe-  
 cificabimus aliquam certam abstinentiam p̄ua  
 ab esu carnum quam annexam habet ordo car-  
 thussensium. **Sit** igitur prima conclusio nō  
 potest rationabiliter ab ecclesia seu vniuersali seu  
 p̄uinciali lex aliqua de non esu perpetuo carni-  
 um institui regulariter. Probatur lex illa nō po-  
 test rationabiliter institui que conera salutem ho-  
 minum laqueos damnationis incit. et per quaz  
 multo plures perirent q̄ salutem consequerent̄  
 sed huiusmodi lex si esset vniuersaliter in ecclesia  
 aut particulariter in p̄uincia vel etiam in dio-  
 cesi instituta incideret laqueos dānationis. Et plu-  
 res per eam perirent trāsgrediendo q̄ salutem af-  
 sequerentur obediendo. et ergo ista lex non potest  
 rationabiliter institui. minor pars qz multo plu-  
 res inuenirentur transgressores q̄ obseruatores.  
 et de obseruantibus multo plures obseruare euz  
 tristitia et molestia et murmuracione q̄ libere ea  
 sponte: quia illa asstringeret omnes indifferenter  
 cuiuscūq̄ conditiois aut complexionis essent  
 et hoc sine spontaneos sine inuitos quod nō vide-  
 tur rationale presertim cum talis abstinentia  
 multo videtur grauior q̄ quocūq̄ abstinentia le-  
 gis veteris in qua abstinēbatur a carnibus sicut  
 nis quod tamen non esset rationale cū lex euan-  
 gelica dicatur lex libertatis respectu legis veteris  
 cuius onus in comparatione ad euangelicaz sem-  
 per graue et molestū reputat̄ est. Sc̄do onus il-  
 lud quod communiter imponit omnibus debet  
 esse facile neqz debet excedere cōmunem facultate-  
 rem hominum sed perpetua abstinentia a carni-  
 bus est opus difficilimum et commune hominū  
 facultatem excedens cum non nisi a paucissimis  
 obseruari possit igitur. **Secunda** conclusio po-  
 test i aliqua religione particulari lex huiusmodi  
 rationabiliter institui. Probatur omnis lex que  
 alicui pauci multitudini eam voluntarie suscipi-  
 enti utilis est ad puritatem mentis potest ratio-  
 nabiliter in aliqua religione institui sed huiusmo-  
 di lex de abstinentia perpetua ab esu carniūz p̄a  
 alicui multitudini eaz sp̄cie suscipiēt̄ utilis esse  
 ad puritatem mentis igitur. Maior videtur nos-  
 ta ex hīs que dicta sunt in precedenti conclusio-

**Cōtra octa-  
uā p̄clones**

**Solutiōes.**

**Alia opaz  
ex multo  
ci p̄cipuo**

**P̄tiaz**

**Sc̄do**

ne quia scilicet huiusmodi abstinentie et vigilie non sunt bone ex se sed in quantum ordinantur et valent ad puritatem mentis. minor patet nam in multis hoc sponte suscipientibus per hanc abstinentiam redditur caro spiritui obedientior impetratur gratia et gratium peccatorum debita exsoluntur. hoc etiam probari potest per abstinentiam nam multi religiosi sub observatione huius abstinentie vixerunt qui gradus excellentes religiose et sancte vite contigerunt quod non esset si hec lex inique esset et irrationabilis. Secundo omnis lex in bonum sinez ordinabilis potest in aliqua communitate institui nisi ostendat manifesta ratione quod sit iniusta aut irrationabilis aut impossibilis aut nimium difficultis sed hec non possunt ostendi de ista lege respectu alicuius particularis communitatis eaz non nisi voluntarie et modo debito suscipientis ergo huiusmodi lex potest rationabiliter ut dictum est institui. **Tercia conclusio** huiusmodi lex non potest rationabiliter institui nisi in religione in qua professiones legitime antecedit probatio. Probatur nullus ad actus hereticos et facultatem communem humane nature excedentes astringendus est nisi prius certitudinaliter certitudine morali cognoscat se cum auxilio diuini quod immittere solet deus facientibus quod in se est sufficienter et potentem ad huiusmodi actus continendos sed hoc non potest certitudinaliter cognoscere nisi per probationem et experimentum de hac re per tempus legitimum et sufficientem sumendo igitur et ideo in talibus religionibus communiter institutus est annuus professionis ut religionem illam in gredi volens probet se ipsum si ad onera religionis ferenda sufficiat. **Quarta conclusio** omnis talis lex humana si non expresse excludat casum necessitatis cum eius exclusione intelligenda est. **Quinta conclusio** omnis talis lex iniusta est si casum extreme necessitatis includat ita scilicet quod astringat religiosos ad obseruantiam sui etiam ubi quis incideret in extremam necessitatem a qua naturaliter non possit liberari nisi contra regulam agendo. **iste due conclusiones** probantur. Nulla lex humana posset rationabiliter punire aliquem eo quod vitur carnibus pena mortis ergo nulla lex pure humana potest aliquem rationabiliter obligare ad non esum carniū etiam tempore necessitatis extreme ita quod propter mortem non deserat legem illam consequentia ista videtur manifesta quia nulla lex videtur obligare sub conditione illius mali ad cuius penam non potest rationabiliter legislator obligare transgressorem et antecedens patet quia omnis transgressio rationabiliter punibilis pena mortis vel est de se exercibilis malicia vel vehementer perturbatiua pacis et tranquillitatis totius communitatis sed esus carniū non est de se exercibilis malicia nec est perturbatiua tranquillitatis totius communitatis quia prius supponit quod nullum scdalu notabiliter perturbat ceteros inde oritur. Secundo non esus carniū non est bonus nisi quia valet ad puritatem mentis ut vult **Cal. de ieiunio et vigiliis** et alijs substinētijs et similiter esus carniū non est de se malus sed tamen est malum in quantum impedit puritatem mentis sed per esum carniū in ex-

trema necessitate et ad mortem vitandam que vult supponit aliter vitari non potest nullomodo impedit puritas mentis necque inuaf per non esum igitur maior est **Cal. 7** ab eo probata multipliciter et frequenter repetita et minor probat quia si non esus carniū valeret ad puritatem mentis in casu predicto tunc vel hoc esset quia retruderet per non esum stimulus carnis sed hoc non quia ut videtur in huiusmodi extrema necessitate satis retrusus est aut propter eleuationem mentis in deum sed hoc non quia cum illa necessitas sit depressiua mentis illud quod natum est ponere hominem extra huiusmodi necessitatem est potius eleuatiuum mentis et ita esus carniū tempore talis necessitatis magis inuaret puritatem mentis quam non esus aut ad satisfaciendum pro peccatis et hoc non quia propter nullum debitum peccatorum videtur peccator obligabilis ab homine ad aliquam penam que habeat conditionem libere mortis annexam. **Tercio** priuatio vite est multo maior malum quam esus carniū et conseruatio vite est multo magis bonum quam non esus carniū ergo secundum dicta men recte rationis non est dimittenda vita ne commedantur carnes sed potius edende sunt carnes ne periclitetur vita consequentia ista tenet **Arif. tertio ethicorum** ubi dicit in generali quod cum pro paruo malo fugiendo sustinemus maius malum hoc non est laudabile sed quia dubium est de aliquibus malis quod eorum sit peius et de aliquibus bonis quod eorum sit melius ideo subiungit quod non est facile diffinire quid pro quo sit suscipiendum. Cum autem constat de his que veniunt in comparationem quod sit deterius vel melius tunc in illis non est dubitandum quid pro quo sit suscipiendum. Et si dicas quod esus carniū non est secundum se magnum malum sed est magnum malum in eo qui est astrictus lege non edere carnes hoc bene placet michi et ideo seclusa extrema necessitate peccaret astrictus huiusmodi lege edendo carnes. Sed dico quod ubi lex est mere humana quod conseruatio legis non est preponenda vite ex se neque transgressio legis est magis vitanda quam priuatio vite: nisi ratione actus excellenter boni qui precipitur vel excellenter mali qui prohibetur per legem sed actus edendi carnes qui per huiusmodi legem prohibetur non est ita excellenter malus ut pro eo vitando deserenda sit vita ergo neque ratione actus neque ratione transgressionis legis posset quis rationabiliter preponere priuationem vite esui carniū. **Confirmat** quia vel de quolibet non malo indifferenter potest fieri huiusmodi lex sub conditione extreme necessitatis aut non: si non ergo nec de non esu carniū. nam si de non esu carniū potest fieri plusquam de alijs non malis sequetur quod hoc esset propter aliquam rationem bonam quam habet et alia non habent aut ergo illa ratio boni esset absoluta et hoc non ut allegatur est ex cassiano aut esset relata ad aliud quia scilicet est bonum ad aliud et tunc pro tempore pro quo non habet huiusmodi bonitatem non est seruandum cum priuatione vite sed tempore huius extreme necessitatis non habet huiusmodi bonitatem igitur nec potest dici quod potest fieri huiusmodi lex de

Tercia conclusio

Quarta conclusio

Quinta conclusio

quolibet non malo quia tunc posset fieri lex de nō  
 leuanda festuca aut de non salutando alienigenā  
 aut de non egrediendo domū vel locum aliquem  
 etiā pro morte vitanda ita q̄ aliquis tali lege obli-  
 gatus si videret domum incensam vndiq̄ tenere  
 eum non ingredi eadem enim est ratio de non egre-  
 diendo locum aliquem sicut de non esu carniū.  
 Quarto quicquid secundum veram caritatem li-  
 cet facere pro salute corporali vite sue nisi sit ali-  
 quid speciale propter quod illud sit licitū de vno  
 et non de alio sed si sine vno puta pater et filius in  
 duabus domibus vicinis reclusi ea lege vt nunq̄  
 egrediantur cum additione conditionis extreme  
 necessitatis et domus patris dormientis incenda-  
 tur hoc vidente solo filio et nullum pro tunc ha-  
 bere posse qui patri arfuro succurrat/constat q̄ fi-  
 lius iudicatur impius et peccasse in patrem gra-  
 uiter nec lex aliqua pure humana nec votum nec  
 promissio vlla potest eum obligare contra succur-  
 sum quem exhibere tenetur patri in hac extrema  
 necessitate posteo ergo multo magis tenetur sibi  
 per egressum vel fugam succurrere si cella sua si-  
 militer arderet. Quinto nulla lex pure humana  
 absolueret potest hominem a lege diuina sed ex le-  
 ge diuina tenet se extrinsece elurientē pascere qz  
 tenet nec se nec aliam occidere quod faceret si per  
 defectum pascendi ipse vel alius cum sciret neces-  
 sitates et pascere posset moreret ergo quecumq̄ lex  
 humana fiat ipsa non excludit hanc legem diui-  
 nam et si fiat cum expressa et virtuali exclusione  
 ipsa est iniqua et irrationalis/mator p3 quia nul-  
 lius inferioris preceptum preiudicare potest pre-  
 cepto superioris est autem legislator legis diuine  
 simpliciter superior ad legislatorem legis huma-  
 ne. Sexto omnis lex humana que militat contra  
 caritatem est irrationalis sed huiusmodi lex si in-  
 cludat casum extreme necessitatis aut non expo-  
 nat cum seclusionis eius militat contra caritatem  
 igit: minor p3 quia operans secundus eam nō tā-  
 tum se diligit quantum se diligere tenet. Tum se-  
 cundo quia plus appreciatur humanum legisla-  
 torem prohibentem esum carniū tempore neces-  
 sitatis q̄ deum prohibentem et sui et aliorum ho-  
 micidium. Septimo quicquid lege humana licet  
 sa precepit vel prohibet illud fieri vel nō fieri po-  
 test licite et rationabiliter non posita illa lege sed  
 non astrictus tali lege positus in extrema neces-  
 sitate quam non potest effugere nisi per esum carni-  
 ūm tenet de necessitate salutis comedere carnes  
 ergo nulla lex et nullum votum obligans eum ad  
 non esum carniū sub conditione extreme neces-  
 sitatis est rationalis maior videt vniuersaliter  
 vera et in nullo pati instantiam omnem enim ob-  
 seruantiā quam ego rationabiliter possum face-  
 re mediante obligatione humana possum facere  
 sine onere tali obligatione non videt em q̄ obli-  
 gatio faciat de illicito licitum. Octauo eadem ra-  
 tione sequeret q̄ aliquis posset se obligare ad to-  
 lerantiā ieiuniorum et verberum et aliarum pe-  
 narum communem facultatem humanam exce-  
 dentium etiam sub conditione extreme necessi-  
 tatis que omnia videt non solum irrationalia sed  
 etiam crudelia. ¶ Sexta conclusio est et si posset

aliquis se ex p̄nato voto vel iuramento ad non  
 esum perpetuum carniū obligare non tamē hoc  
 facere potest cum inclusione sed cū exclusione ex-  
 treme necessitatis. Prima patet quia non habet  
 aliqua ratio propter q̄z propositum illud non sit  
 rationale. Secunda pars patet per omnes ratio-  
 nes que ad precedētes cōclusiones adducte sunt.  
 huius sententię est expressa. Caf. collatione xvij. q̄  
 intencatur de nichil diffiniendo. Ex cuius dictis  
 ista ratio p̄mo formatur de non esu carniū nichil  
 est immobiliter statuendum siue diffiniendum sed  
 quicunq̄ vouet iurā promittit aut legem subditā  
 de non esu perpetuo carniū cum inclusione extre-  
 me necessitatis ille immobiliter diffinit et statuit  
 de non esu carniū ergo talis male statuit et dif-  
 finit minor est certa quia qui promittit se feruans  
 rum aliquez legem et ea pro morte corporali non  
 esse dimissurum ille circa illam abstinētiā immo-  
 biliter diffinit. Maior vero probatur auctoritate  
 Caf. xvij. col. vbi post multa declarata q̄ licet in p̄n-  
 cipalibus mandatis sine quibus nostra salus nō  
 potest omnino subsistere statuendum sit et diffini-  
 endum secundum illud. Iuratur et statuit custodie  
 iudicia iustitie tue: tamē exercitijs corporalib⁹  
 nichil est immobiliter diffiniendum. Et ex istis in-  
 fert q̄ licet pro custodia caritatis pro castimonie  
 puritate pro fide/ pro sobrietate ac iustitia statu-  
 dum sit et iurandum tamen super rigore irremis-  
 sio ieiunij/ vini/ vel olei/ abstinētia progressu cele-  
 le cohibetur delectationis assiduitate nichil est im-  
 mobiliter statuendū. Rationem horum assignat  
 quia a primis etiam paululum recessisse damna-  
 bile est et mortiferum. Alia vero sine iactura no-  
 stre professionis exerceri possunt et etiā irrepre-  
 hensibiliter pretermittit et hīs pretermisissis possi-  
 mus ad vtiliora transire. Apparet enim manife-  
 ste q̄ Cassianus in hac determinatiōe diffinit que-  
 stionē supra motam. Secunda ratio ex dictis ei⁹  
 sumpta est. in omni iuramento voto vel promissio  
 quo quis se astringit ad aliquid faciendum debet  
 intelligi ista conditio nisi malus bonum illud di-  
 mittere compellat: hoc autem intelligo de hīs q̄  
 non cadunt sub principalibus mandatis. tenere  
 enim pacta que cum alijs fecimus ad iustitiā per-  
 tinet hoc ergo intelligo de corporalib⁹ exercitijs  
 sicut dictum est ergo in nullo tali excludenda est  
 conditio maioris boni: sed interdū immo frequē-  
 tissime cōtingit q̄ conseruatio vite est multo ma-  
 ius et excellentius bonus q̄z permanere in propo-  
 sito et promissione nostra igitur non debet in pro-  
 missione quaz de talibus exercitijs corporalibus  
 facimus includi cas⁹ extreme necessitatis sed po-  
 tius semper debet excludi. Maior probatur per  
 Caf. eadez collatione dicentem q̄ si nos aliquo sa-  
 cramento ad aliquid astringerimus cōparandus  
 est illud ad rem illam ad quam transire dubita-  
 mus et vtriusq̄ pensanda causa et ad eam sine cō-  
 catione et mora transeundum que superuenien-  
 te saniore consilio iustior fuerit iudicata. Exem-  
 pluz huius potest esse. Proposuit aliquis nunq̄  
 egredi cellam suam videt patrem vel fratrem in  
 necessitate extrema positum et indubie periturū  
 nisi cellaz egrediat et ei succurrat tunc secundus

**Cas.** si iste dubitat an debeat deserere ppositum et patri succurrere debet compare non egressus suum ad subventionem patris vel matris et videtur quod istorum est iustus et melius et non obstante proposito vel sacramento iam facto ad id transire quod fuerit visum melius scdm rectam: ita in proposito ppositus quis nunquam comedere carnes videtur nichilominus se in extrema necessitate postum ita quod per comedendo carnes et non alio modo hanc necessitatem extremam vitare tunc ille debet compare non estum carnis ad conservationem vite et si recta non decreverit esse melius conseruare vitam quam non edere carnes debet dimittere primum et transire ad secundum: quia et ita faciendum est et non obstante quolibet proposito vel sacramento ad id quod recta ratio iudicat melius transire tunc in sacramento suo nunquam debet includi conditio melioris boni ita etiam quod sic intelligas ego semper ieiunabo etiam non obstante quod deserendo ieiunium ego possim transire ad melius et excellentius bonum. Exemplum huius pponit aliquis sub voto vel iuramento quod ieiunabit singulis diebus non diebus et certis abſtinentis se macerabit non obstante quacumque necessitate vel periculo interveniente eget fides necessario doctoribus qui eam et publicent et defendant nec sunt alii qui sufficienter docere instruere possint homines in fide. Iste nichilominus ieiunans et abſtinentis suis ita debilitat quod nullo modo sufficit ad laborem docendi. tunc dico quod iste non obstante quocumque iuramento vel pmissio sub quacumque conditione debet dimittere ieiunia et abſtinentias et transire ad docendum fidem. Et si incluserit in iuramento suo conditionem extreme necessitatis aut male pmissum debet intelligere eam sub ista conditione nisi pro ista recta ratio dicit melius esse se liberare a periculo talis extreme necessitatis quam in re pposita permanere. **Septima conclusio** Et qui lege pure humana vel aliquo pmissionis sacramento se astrinxit ad abſtinentiam aliquam perpetuo seruanda pna ad non estum carnis cum inclusione extreme necessitatis ita scilicet quod nec eam desereret etiam pro morte vitanda melius est extrema necessitate interveniente deserere pmissum quam seruare si deserendo pmissum verisimiliter scis se ab hac extrema necessitate liberandus esse. Probatur quia vel illa pmissio est rationalis vel non si non: ergo melius est eam deserere quam seruare. si sic ergo intelligitur sub hac conditione nisi seruando pmissum et subeundo periculum extreme necessitatis ego contraueniam legi diuine aut nisi pro tempore talis extreme necessitatis recta ratio dicit conseruationem vite esse bonum excellentius quam conseruationem pmissionis vel legis humane sed constat quod si recta ratio dicit quod per estum carnis aut dimissionem abſtinentie potest extreme illius necessitatis periculum effugere videtur quod conseruatio vite est excellentius bonum quam non edere carnes cum conseruata vita possit multis et magis operibus meritorijs vacare quibus carebit ea ablata igitur. Secundo melius est subire dispendium non implere pmissionis quam in detrimentum spiritualis profectus incidere: sed talis non conseruando vitam ut dictum est aut in

alio casu non deserendo sentia subit grauissima detrimenta spiritualis profectus quia non vacat populo docendo qui tunc ut dictum est eget doctrina et frustratur multis et magnis operibus meritorijs igitur melius est non implere pmissum et seruare vitam quam implere et eam negligere. Maior probatur auctoritate Cassi. eadem colatione. xvij. qui probat quod quotienscumque de dampnitate sit consuetudo illud est appetendum quod lenioribus subiacet detrimentis. Tum secundo quia incauta pmissio que ad salubriorem transiit partem [ut vult idem Cassianus] laudabiliter mutatur nec sit preuaricatio quando vitiosa pmissio corrigitur sed sit temeritatis emendatio.

**¶** Ex his omnibus sequitur conclusio responsiva ad questionem. Non est rigor abſtinentie ex humana lege aut proposito susceptus ita obseruandus ut pro extrema necessitate deseri non debeat cum probabiliter existimatur quod deserendo huiusmodi rigorem a periculo illius extreme necessitatis liberabimur quod ideo dixi quia si hoc non esset verisimile: neque constaret quod talis subisset huiusmodi extremam necessitatem propter rigorem abſtinentie et quod deserendo eam verisimile esset quod liberaretur non crederem huiusmodi rigorem esse faciliter deserendum. **¶** Contra primam conclusionem arguitur rationibus ad secundam conclusionem adductis. Arguitur tertio quod lex de castitate non est minus difficilis quam lex de abſtinentia ab esu carnis et tamen illa est inducta vtriusque religionis christiana et lex de perpetua continentia que mere humana est in tota multitudine corporum qui diaconatus susceperunt et hoc sine anno probationis: igitur et alia lex induci potest in tota vna puincia vel dioecesi. Quarto arguitur quia Vigurgus induxit apud laedemonios leges multo grauioribus fecit enim apud eos omnia communia et impetierunt ut omnino non ieiunarent ut non vicerent nisi nimum ferreo ut publice epularent que lex apud eos quingentis annis durauit. Quinto arguitur de inaco. qui vniuersaliter instituit abſtinentiam a vino et a carnibus porcinis. **¶** Ad istas rationes respondeo quod colladus pro secunda conclusione et non pro prima. Et tunc ad primam dico quod in casu prime conclusionis non imponitur alicui pnae sed multum magne multitudinem nec imponitur multitudinem eam sponte suscipiunt sed vel ignoranti vel remurmuranti nec est velle ei ad puritatem mentis quod cum aetate ille sit abſtinentia eorum facultate hominum excedens fuisset sine pparatone multo maior numerus transgressorum quam obedientium legi. Ad secundam dico quod ostendit probabiliter quod illa lex est tantum multitudinem nimium difficultis attentis conditionibus dicitur quia si imponeret vni toti puincia vel dioecesi non susciperetur sponte et voluntarie neque pro misset anno probationis sicut fit in aliqua religione in qua pauci sponte ac libere pntentur. Ad tertiam dico quod lex de castitate respectu totius communis est multo rationalior quam de non esu carnis propter multas utilitates que ex ea sequuntur et grauissima detrimenta que oriuntur ex opposito ei: neque est tam difficilis quia cum ea fiat lex matrimonij per quam impulsui nature succurri potest: de lege autem ppetue continentie coram qui in maioribus ordinibus constituitur

Cōclusio rñsa

Cōtra primā cōclusionē.

mahometiz

Solutioes.

Septima conclusio.

sunt. dico q̄ ordo ille nō suscipit nisi sponte & vō  
 luntate ideo si cui videat nimis difficile cōtinere  
 ille nō suscipiat ordinē neq̄ exigitur annus p̄ba  
 tionis q̄ cū talis qui ordinē maiore suscipit nō  
 sit vrozatus ipse tenetur ad continentiam et suppo  
 nitur q̄ seruauit eam nō solū per annū sed per vi  
 eas nō sic autē ē de nō esu carnū et alijs opib⁹ sup  
 errigationis. Ad quartā dico q̄ leges illas non  
 induxit Ligurgus sup lacedemonios nisi ex con  
 sensu eorum ad quas eos grauissimis iuramentis  
 astrinxit & postq̄ suscepti fuerūt eos ad obseruā  
 tiam earum penis et multctis diligētissime coe  
 git & hoc forte exigitur populi illius dura ceruix  
 et ad libidinem & ad omnē concupiscentiā prom  
 ptis mirabilissq̄ glorie cupiditas per quā eos ad  
 has duras leges illexit sed hec in religione xp̄ia  
 na que lex est amoris et libertatis que non exigit  
 opus coactū sed spontaneum minime cōgruet  
 Ad quintā dico q̄ lex illa Machometi videtur  
 irrōnabilis et nō p̄pter vilitatem populi sed ve  
 cōmunitur ēz ad infirmitates eius cōtegendā In  
 ducta ex cultus suscepiōne gens sua se vitem & ser  
 uam et lege libertatis ac amoris indignam testa  
 tur. **Contra sc̄bam conclusionem argui potest**  
 rationibus ad primā inductis sed ex his satis p̄  
 quid ad eas sit r̄ndendū. **Contra quartā et q̄n**  
 tam cōclusiones at̄ primo sic qz si sic sequer̄ q̄  
 esset dabilis casus in q̄ frater carussens̄ etiā pro  
 festus obligaret vesi caribus & alius sibi mini  
 strare teneret. sed p̄his videt s̄m et p̄z p̄na in ca  
 so nec necessitatis extreme et falsitas p̄his pbatur:  
 qz nullus dabilis est casus in q̄ certum sit q̄ si co  
 mederet carnes euadet. Sc̄bo nullus p̄pter esum  
 carnū pot̄ deduci in extremā illā necessitatem a  
 qua sit liberand⁹ nisi p̄ esu carnū igr̄. an̄ p̄z qz  
 per vitellā ouozum s̄m peritos medicos p̄r fert  
 sufficiens restauratio humidi radicabilis. Tertio  
 qz vel v̄r carussens̄ in q̄s necessitate extrema p̄  
 vti caribus vel nō: nō sc̄dm qz nō videt̄ maior  
 ratio vna vice q̄z alia. nec primū qz frequēter cō  
 tingit q̄ per esum carnū non posses subleuari ab  
 illa extrema necessitate imo nec illā per esum car  
 nium incurrit. Quarto at̄ exemplo machabeoz  
 qui prius elegerūt mortē horrendā p̄peti q̄z car  
 nibus vti suillinis: s̄m̄ legit̄ de multis q̄ se per  
 emerunt ad exemplū x̄utis aut ad vitandā dei  
 iniuriā aut p̄ castitate seruanda aut in vltionem  
 inimicōz v̄r sanon. Quinto at̄ p̄ceptū est non  
 m̄: chari sed p̄pter nullā necessitatē q̄stunciq̄z ex  
 tremā h̄ hoc p̄ceptū p̄terire q̄ etiā neq̄ p̄pter  
 necessitatē extrē mā licz p̄terire legē de nō esu car  
 nium. Sexto. oīa vota & omnes humane constitu  
 tiones fundant̄ in lege diuina puta in illis. red  
 de altissimo vota sua et qui vos audit me audit.  
 Septimo sc̄dm̄ p̄te. in antiq̄s patribus nō soluz  
 carnes sed etiā coctū aliquid comedisse luxuria e  
 rat q̄ neq̄ p̄pter extremā necessitatē isti qui p̄p̄  
 tuam abstinentiā ab h̄is voverūt carnibus vesci  
 debent. Octauo at̄ exemplo b̄t̄e paulē que in vlti  
 ma egritudine qua obiit inducti nō potuit v̄vino  
 modice vescere. Nono at̄ auctoritate Ber. ome.  
 xxx. sup canē. cōtra discretiores ciboz loquentis

**Cōtra q̄rtā  
 cōclusiones.**

**Solutioes.**

r̄ndeo dicendo q̄ triplex est certitudo. sc̄ma/natu  
 ralis & moralis. **Dico q̄ licet nō sit certū certū**  
 tudine summa & naturali p̄t̄ esse certū certū  
 dine morali. dico sc̄bo q̄ ad hoc q̄ teneat̄ ita fa  
 cere nō exigit certitudo sed sufficit d̄similitudo  
 pbabilis ex auctoritate eoz que estimat̄ in tali re  
 periri accepta. Ad sc̄bam nego an̄s & ad probe  
 tionē an̄is quicquid sit de assumpro p̄na t̄m nō va  
 let qz possibile est q̄ eger ex cōditione sua omni  
 mode fastidiat vitellā ouozū aut q̄ nō reperian  
 tur aut forte egritudo est talis p̄na quā a tota p̄  
 p̄ietate operant̄ certa genera carnū. Tum sc̄bo  
 qz p̄t̄ incidere in illā necessitate a causa extrinse  
 ca aut gesser̄ nihil aliud in esum ministrare v̄r si ef  
 fens in deserto vel carcē in quo nihil aliud habere  
 v̄r aut iubere ēdere carnes sub pena mortis et  
 ita multi casus hui⁹ extreme necessitatis p̄t̄ inci  
 dere. Ad tertīā dico q̄ nō in qualibz sed in ea t̄m  
 in quā incidit̄ non esum carnū & verissimile est  
 q̄ per esum carnium liberari p̄t̄ et nō alio mō si  
 bi possibile et cognitio & ita p̄z q̄ est maior rō de  
 vna necessitate q̄z de alia. Ad quartā dico q̄ ma  
 chabei nō ex lege humana t̄m sed ex lege diuina  
 ad nō esum carnū suillinarū crāt obligati nec li  
 cebat eis etiāz p̄o necessitate extrema legē illam  
 transgredi et maxime cum iubebant̄ t̄m hoc facē  
 v̄r dei omnipotentis derogare legē. De alijs di  
 co q̄ nullis licz se perimere. p̄ quocunq̄ ope neq̄  
 etiā p̄o castitate seruanda nisi id ex sp̄ali reuelati  
 one dei q̄ est vite ac mortis princeps haberetur.  
 Ad quintāz dico quod p̄ceptūz de non mechā  
 do est diuinū & non hūanū nec licet etiā p̄ morte  
 vitanda p̄terire. **Ad sextā dico q̄ aliquid di**  
 citur sc̄dari in lege diuina dupl̄r vno mō totali  
 ter quādo sc̄z ex h̄is que p̄cepta sunt in lege di  
 uina vel prohibita inferri p̄ bonaz cōsequentiāz  
 illud esse p̄ceptūz vel prohibitum & hoc est du  
 plex/ quia quoddā est q̄b̄ est cognitū esse tale & de  
 illo cōcedo q̄ obligat̄ sicut lex diuina. aliū est q̄b̄  
 non est cognitū esse tale & in tali ignorantia ali  
 quando excusat̄ aliquid vero non sc̄dm q̄ est vinci  
 bilis vel inuincibilis et hoc vel simpl̄r vel apud  
 hunc Alia sūt que fundant̄ in lege diuina non  
 totaliter sed mediante actu humane obligatio  
 licet esse sit scriptum redde altissimo vota sua ad  
 nulluz tamē votūz sum obligatus nisi mediante  
 actu quo vouo licet etiāz scriptūz sit qui vos au  
 dit me audit & iterū quod dicit̄ facite ad nihil ra  
 men sū obligatus nisi interueniat humana p̄  
 ceptio. dixit̄ an̄s obligatioz qz licet ad hoc q̄ ego  
 sū obligatus ad restituendūz alienū requiratur  
 actus me⁹ quo ego alienū retineo quia tamē iste  
 act⁹ nō est obligatioz sicut act⁹ vouendi & act⁹  
 condendi legē ideo illa restitutio alieni censet̄ nō  
 humana sed pure diuina. Dico ergo de istis q̄ li  
 cet oriant̄ ex lege diuina mō dicto non t̄m̄ tan  
 tam v̄z obligatioz habet̄ sicut lex diuina & nō  
 potest nos extrema necessitate excusare ab obliga  
 tione legis humane imo cogere ne secundūz eam  
 agamus quod tamen non potest de lege diuina  
 nisi vbi inuenitur concessum licet enim lex bailli  
 ui in lege regis fundata sit tamen constat q̄ lex  
 regis est iuris strictioris q̄z bailliui.

**Triplex**

**Aliquid  
 dari in  
 diuina  
 intelligi**

Ad septimam dico qd antiqui illi paeres abstinen-  
tiam heroicam sequebantur et ob hoc coctis vii no-  
lebant et existimabant id esse luxuriam. i. intemp-  
tam qd erat recessus ab illo medio qd sibi pfixe-  
rat. dico tamen qd antiqui illi paeres vbi extrema  
necessitas coegisset no solum coctis sed etiam carnis  
bus vni fuissent. Ad octavam dico qd beata Pau-  
la no credebatur verisimiliter qd per vsum vini ab  
illa necessitate liberari potuisset neqz forte in illa  
egritudinem ex defectu vini incidere. Ad nonam  
dico qd beatus Ber. loquitur ptra indiscretos dis-  
cretos ciborum et no solum indiscretos sed etiam  
voluptuosos qd fingebant causas falsas aduersus  
cibos parum delicatos: credo tamen qd ipse bea-  
tus Ber. vbi frater passus fuisset eaz necessitatem  
extremam qua diximus no solum consuluisset sed  
etiam ministrasset cibos delicatos et ita ipse lo-  
quitur de sanis non de hys qui sunt extrema ne-  
cessitate affecti. Ratio ante oppositum soluta est

Verit. vtruz rigor

**Q**uod abstinentie sit ita obseruandus ut cu  
per eam vita breuietur deserui non de-  
beat. Arguitur qd sic ieiunia ecclesie no obligant  
egros qd nec abstinentie religionu aut persona-  
ram puatarum. In oppositu videtur esse obser-  
uatio comunis religionu que no tempant abstin-  
entiam ex eo qd vita religiosoru p hmoi absti-  
nentias breuiatur. **R**otandū qd abbreviatio vi-  
te inducit in aliquo per abstinentias dupliciter.  
Anomo insensibiliter ita scz qd no est vti hmoi  
rigide abstinentie indacia in corpore abstinentias  
aliqua mala dispositio notabiliter sensibilis.

Altomodo sensibiliter ut cu in mente vel in me-  
do alio induca est aliq grauiss indispotio que  
sensibile augmentu suscipit ex cotinuacione absti-  
nentie. Istos secundom cotingit dupliciter. Ano-  
mo cu contra hmoi indispotem no est remediuz  
nisi per relaxatione abstinentie ita qd nec ex plue  
tudine abstineti tollitur neqz p auxilium aliud qd  
sit in prate eius qui abstinet. Altom cu pot tol-  
li hmoi indispo per pdictas causas aut aliquaz  
alia consimile. **T**unc sit pma conclusio. no e ab-  
stinentie rigor deserendus cu per ea vita abbrevi-  
atur no notabiliter tñ nec sensiblr. pbat cõelussio  
licet ca familie sustentade vacare opibus laborio-  
sis ex quibz satis constat vita abbreviari solere:  
epozibus etiam periculosiss ut in magno estu vel  
gelu ut agricole terrā colere. opitioni gregē pasce-  
re. colligere segetes: falcare fenum et maris se dif-  
crimins obicere: inire militiam tollerare et usqz  
graues labores et pericula merces p mare et per  
terrā transuehere. nā per hec oia regulariter bre-  
uiatur vita si paulo laboriosa aut cura et sollicitu-  
dine pleniora sint: qd multo magis pro comedis  
spualibus licet ea facere qbus rariter breuiat vi-  
tam qd in deseritis herbis et radicibus vitā susten-  
darunt: duxerūt noctes pene insones et aliaq iei-  
unia p tres aut quatuor dies ptraxerūt ut p ex col-  
lacionibz patrū ppter qd res multis laudibz effe-  
runt. Istas aut qd p hec vita sit breuior qz si scd3  
regularē spantā viuerēt. **C**õfirmat p bonis tpa-